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Abstract: A sore throat is a painful, dry, or scratchy feeling in the throat. Pain in the throat is one of the most
common symptoms. Most sore throats are caused by viruses or mechanical causes (such as mouth bre-
athing). Viruses cause about 85 percent of sore throats. Sore throat symptoms include pain, burning, or scrat-
ching sensations at the back of the throat, pain when swallowing, and tenderness in the neck.
Various over-the-counter (OTC) medications can help soothe a sore throat. Sore throat treatments may con-
tain either pain relievers, anesthetic agents, antibacterials, natural ingredients with soothing properties or to
boost the immune system, or a combination of these agents. Lozenges for sore throats contain various diffe-
rent types of ingredients (such as anti-infl ammatories, anesthetics, antiseptics) which act directly where your 
throat is sore, and also help stimulate the fl ow of saliva, keeping your throat moist. Sprays and gargles are
also available. 

Wprowadzenie

Ból gardła jest wczesnym objawem przezię-
bienia, jednak może być symptomem in-

nych chorób, np. anginy, grypy czy odry oraz
mononukleozy zakaźnej. Może też być obja-
wem chorób nerek, próchnicy czy zapalenia
dziąseł [1].

Gardło jest wspólnym odcinkiem dróg od-
dechowych oraz przewodu pokarmowego. To
pierwsze miejsce kontaktu organizmu z wiru-
sami, bakteriami czy innymi substancjami za-
wartymi w spożywanych produktach oraz wdy-
chanym powietrzu. Nieustanna ekspozycja bło-
ny śluzowej gardła na czynniki zewnętrzne po-
woduje występowanie stanów zapalnych oraz
bólu gardła. Oprócz bólu pojawia się swędze-
nie i drapanie oraz uczucie suchości. Kolejnymi
objawami są obrzęk i zaczerwienienie śluzówki.
Ból gardła może uniemożliwiać jedzenie, picie,
przełykanie śliny, a nawet mówienie.

Przyczyny bólu gardła
Główną przyczyną bólu gardła jest stan zapal-
ny błony śluzowej. Wywołują go w 85% przy-
padków wirusy, np. grypy, koronawirusy, ade-
nowirusy czy wiele innych. Wirusy te kolonizu-
ją śluzówkę gardła i jamy ustnej oraz migdał-
ki. Infekcja rozprzestrzenia się drogą kropel-
kową oraz przez bezpośredni kontakt z chorą 
osobą. Najbardziej narażone są  dzieci i osoby
starsze oraz z osłabioną odpornością [2]. Rza-
dziej ból gardła jest objawem infekcji bakteryj-
nej czy grzybiczej. 
Innymi przyczynami bólu gardła mogą być:

• Zanieczyszczenia powietrza – czynni-
ki drażniące, obecne w powietrzu, które mogą 
podrażniać błonę śluzową gardła. Dym papie-
rosowy oraz chemiczne substancje również
wywołują przewlekłe stany zapalne gardła.
• Oddychanie przez usta – spowodowane
jest niedrożnością nosa, może powodować wy-
suszanie błony śluzowej gardła oraz jego ból.
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• Nadmierne napięcie mięśniowe – napi-
nanie mięśni gardła w trakcie długotrwałego
mówienia lub krzyku może skutkować bólem
gardła i podrażnieniem oraz chrypką.
• Refl uks żołądkowo-przełykowy – zwią-y
zany z obecnością kwaśnej treści żołądka oraz
kwasu żołądkowego w przełyku. Poza bólem
gardła innymi objawami są chrypka, uczucie
guza w gardle oraz zgaga.
• Zmiany nowotworowe w gardle, na języ-
ku lub w krtani.
• Zakażenie wirusem HIV – osoba cierpiąca V
na AIDS może chorować na nawracające bóle
gardła spowodowane wtórną infekcją wiruso-
wą lub grzybiczą.

Objawy bólu gardła
Objawy bólu gardła wywołanego infekcją wi-
rusową oraz bakteryjną są bardzo podobne.
W początkowej fazie zakażenia chorzy odczu-
wają drapanie w gardle, zwłaszcza po przebu-
dzeniu. Ból może mieć różny charakter oraz
nasilenie. Następnie pojawiają się problemy
z przełykaniem i podrażnienie śluzówki z bó-
lem, który promieniuje aż do uszu. Tym obja-
wom może towarzyszyć chrypka oraz proble-
my z mówieniem [3]. Podrażniona błona ślu-
zowa jest zaczerwieniona i rozpulchniona. Po-
nadto chory jest osłabiony, pojawiają się bóle
mięśni i głowy oraz męczący kaszel, katar, go-
rączka (tab. 1).

Czynnik etiologiczny Objawy Leczenie

Wirusy (najczęściej adenowirusy, 

koronawirusy, wirus grypy, rhino-

wirusy) 85% przypadków

ból nasilający się podczas poły-

kania, pieczenie, drapanie i kłu-

cie w gardle, zaczerwieniona oraz

przekrwiona błona śluzowa, po-

większenie migdałków i szyjnych

węzłów chłonnych, wysoka tem-

peratura, złe samopoczucie, katar,

kaszel, bóle mięśni i stawów

objawowe

Bakterie (najczęściej ropotwór-

cze paciorkowce oraz gronkowce) 

15% przypadków

cięższy przebieg, wysoka gorącz-

ka 39-40°C, powiększone węzły

chłonne i migdałki, ropne naloty

na migdałkach, ponadto bóle gło-

wy, brzucha, wymioty, biegunka;

często choroba rozprzestrzenia się

na dolne drogi oddechowe (krtań,

tchawica, oskrzela i płuca); może

prowadzić do groźnych powikłań 

(choroby serca, nerek, stawów)

objawowe i antybiotykoterapia

Grzyby (Candida albicans) rzadko czynnikiem sprzyjającym jest in-

tensywna antybiotykoterapia i ob-

niżenie odporności; niepokojącym

objawem pozwalającym na podej-

rzenie zakażenia grzybiczego jest

poranny kaszel z galaretowatą 

wydzieliną o nieprzyjemnym za-

pachu

odpowiednia higiena jamy ust-

nej, stosowanie preparatów prze-

ciwgrzybiczych (np. w formie płu-

kanek doustnych), leki o działaniu

odkażającym i grzybobójczym

Tabela 1. Ból gardła – czynniki, objawy i leczenie
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Leczenie bólu gardła
Leczenie bólu gardła wywołanego infekcją 
wirusową jest wyłącznie objawowe. Polega
na stosowaniu preparatów przeciwgorączko-
wych, hamujących katar oraz łagodzących ka-
szel i ból gardła. W aptekach dostępne są leki
OTC w postaci tabletek i pastylek do ssania,
aerozoli oraz syropów, a ich działanie pobu-
dza wydzielanie śliny, która nawilża podrażnio-
ne gardło i działa łagodząco. Pacjentom zaleca
się pozostanie w domu oraz odpoczynek. Nale-
ży również unikać czynników, które mogą po-
wodować dodatkowe podrażnienia błony śluzo-
wej. 

Biorąc pod uwagę składniki aktywne prepa-
ratów na ból gardła możemy je podzielić na kil-
ka grup:
• Preparaty o działaniu przeciwzapalnym 
oraz przeciwbólowym – występują w posta-
ci aerozoli oraz tabletek do ssania. Są zaleca-
ne w przypadku zaczerwienionego gardła, któ-
re jest spowodowane rozwijającym się stanem
zapalnym. W ich skład wchodzą niesteroido-
we leki przeciwzapalne (NLPZ): salicylan cho-
liny, fl urbiprofen, diklofenak (w formie płuka-
nek). Popularnym składnikiem tabletek do ssa-
nia oraz aerozoli z grupy NLPZ jest benzydami-
na. Podawana miejscowo, nie dociera do prze-
wodu pokarmowego, dzięki temu nie wywołuje
typowych działań niepożądanych, charaktery-
stycznych dla tej grupy leków. Charakteryzuje
się dużym profi lem bezpieczeństwa, może być
bezpiecznie stosowana przez kobiety w ciąży,
karmiące oraz małe dzieci [4]. Ponadto benzy-
damina działa znieczulająco i odkażająco wo-
bec szczepów patogennych bakterii oraz grzy-
bów.
• Preparaty o działaniu miejscowo znie-
czulającym – w postaci aerozolu, tabletek
oraz pastylek do ssania. Zawierają lidokainę
lub benzokainę, które pomagają uśmierzać
ból. Jednak ze względu na krótki czas działa-
nia, należy je podawać dosyć często (co 3 go-
dziny).

• Preparaty o działaniu odkażającym – 
tabletki do ssania oraz aerozole. W ich 
składzie można znaleźć alkohol dichlorobenzy-
lowy, amylometakrezol, chlorchinaldol, okteni-
dynę, chlorowodorek chlorheksydyny, chlorek 
benzalkoniowy, chlorek benzoksoniowy, chlo-
rek cetylopirydyniowy. Są to substancje o dzia-
łaniu przeciwbakteryjnym oraz przeciwgrzy-
biczym. Zaleca się je również w leczeniu na-
wracających pleśniawek i innych stanów zapal-
nych w jamie ustnej, wywołanych przez drob-
noustroje chorobotwórcze.
• Preparaty ziołowe o działaniu osłania-
jącym – zawierają wyciągi z porostu islandz-
kiego, babki lancetowatej, prawoślazu, podbia-
łu czy aloesu. Dzięki zawartości śluzów chronią 
oraz koją podrażnioną błonę śluzową gardła.
• Preparaty ziołowe o działaniu przeciw-
zapalnym i bakteriobójczym – zawarte są 
w nich: mangostan, propolis, miód, goździ-
ki, wyciąg z szałwii czy eukaliptusa; wykazu-
ją aktywność antyseptyczną, przeciwbakteryj-
ną oraz przeciwgrzybiczą. Łagodzą stan zapal-
ny i ból gardła.

Zioła stosowane w leczeniu bólu gardła
Aby złagodzić ból oraz stan zapalny błony ślu-
zowej gardła warto zastosować zioła, w formie 
mieszanek do płukania gardła, tabletek i pa-
stylek do ssania oraz sprayów do gardła. Po-
pularnymi składnikami ziołowych preparatów 
łagodzących ból gardła są: szałwia, tymianek, 
rumianek, babka lancetowata czy płucnica is-
landzka [4]. Podobnie jak w przypadku skład-
ników syntetycznych, możemy je podzielić na:
• Zioła o działaniu przeciwbakteryjnym – 
są to kora dębu, tymianek, czosnek. W przy-
padku stanów zapalnych gardła napary z kory 
dębu, dzięki wysokiej zawartości garbników 
oraz polifenoli, działają ściągająco, przeciw-
bakteryjnie (również wobec szczepów gron-
kowców) oraz wirusostatycznie. Olejki eterycz-
ne (głównie tymol), fl awonoidy, garbniki i fe-
nolokwasy obecne w tymianku działają prze-
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ciwzapalnie oraz przeciwbakteryjnie. Dodat-
kowo osłaniają błony śluzowe gardła. Płukan-
ki z tymianku nawilżają i łagodzą ból i stan za-
palny gardła.
• Zioła o działaniu powlekającym – do
tych ziół należy siemię lniane, prawoślaz, pod-
biał, ślaz dziki oraz babka lancetowata. Te su-
rowce roślinne bogate w śluzy pokrywają bło-
nę śluzową gardła oraz chronią ją przed dzia-
łaniem drażniących czynników. Łagodzą rów-
nież stan zapalny i hamują odruch męczące-
go kaszlu suchego. Podbiał lekarski oraz babka
lancetowata wykazują również działanie prze-
ciwzapalne.
• Zioła o działaniu przeciwzapalnym – 
najczęściej stosowane są rumianek oraz szał-
wia. Napar z koszyczków rumianku dzię-
ki dużej zawartości śluzów działa powlekają-
co. Związki czynne zawarte są również w olej-
ku eterycznym. Duża zawartość olejków ete-
rycznych (chamazulen), fl awonoidów, garbni-
ków oraz kumaryn wykazuje działanie przeciw-
bakteryjne oraz przeciwzapalne. Ponadto ru-
mianek rozkurcza mięśnie gładkie oraz przy-
spiesza gojenie się ran. Z kolei szałwia, bogata
w olejki eteryczne, fl awonoidy, witaminy oraz
minerały łagodzi dolegliwości bólowe. W formie
płukanki działa przeciwzapalnie, przeciwbakte-
ryjnie oraz przeciwgrzybiczo w stanach zapal-
nych gardła, krtani, dziąseł oraz migdałków.
• Zioła o działaniu nawilżającym – porost
islandzki, tymianek i podbiał. Głównym skład-
nikiem czynnym wyciągu z płucnicy islandzkiej
są kwasy porostowe, które działają osłaniająco
i łagodząco na podrażnienia. Mogą być stoso-
wane długotrwale. Są również skuteczne w le-
czeniu chrypki.

Zioła na ból gardła dla dzieci
i kobiet w ciąży
W przypadku dzieci można stosować pra-
wie wszystkie zioła, które są zalecane dla do-
rosłych. Wyjątkiem jest podbiał, ze wzglę-
du na śladowe ilości alkaloidów pirolizydyno-

wych. Z kolei olejek miętowy nie jest poleca-
ny dla dzieci poniżej 4. r.ż., ponieważ może wy-
wołać bezdech z zamknięciem głośni [5]. Dla
starszych dzieci można polecić preparaty w for-
mie lizaków, które dzięki zawartości wyciągów
z porostu islandzkiego, prawoślazu oraz szał-
wii działają powlekająco i łagodzą podrażnie-
nia gardła.

Kobiety w ciąży mogą stosować szałwię
w formie płukanek lub sięgnąć po tabletki do
ssania wzbogacone w propolis, maliny, dziką 
różę oraz witaminę C.

Nanosrebro i nanozłoto w leczeniu 
infekcji gardła
Nanocząsteczki srebra i złota znajdują się
w wielu preparatach farmaceutycznych, któ-
re  zaleca się w leczeniu infekcji dróg oddecho-
wych, a także przewodu pokarmowego oraz
dróg moczowo-płciowych. Wykazują one silne
działanie wiruso- oraz bakteriobójcze. Są sku-
teczne wobec szczepów Gram-dodatnich pa-
ciorkowców i gronkowców odpowiedzialnych
za infekcje dróg oddechowych, zapalenie gar-
dła czy anginę [6]. 

Nanosrebro jest również skuteczne wobec
Helicobacter pylori.
Mechanizm działania nanocząsteczek srebra

i złota polega na zaburzeniu funkcjonowania
białek bakteryjnych oraz metabolizmu. Hamu-
ją one akumulację fosforanu i blokują wymia-
nę jonową bakterii ze środowiskiem zewnętrz-
nym. Powoduje to utratę kluczowych dla bak-
terii metabolitów: mannitolu, proliny i glutami-
ny oraz bursztynianu.
Działanie przeciwbakteryjne nanosrebra jest

wzmacniane wyciągami roślinnymi, które dzia-
łają ochronnie, powlekają błonę śluzową i ha-
mują rozprzestrzenianie się patogenów (np.
wyciąg z porostu islandzkiego). Takie prepara-
ty wykazują aktywność przeciwdrobnoustrojo-
wą oraz przeciwzapalną i immunostymulującą.
Łagodzą stany zapalne gardła i są bezpieczne
również dla dzieci i kobiet w ciąży.
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Podsumowanie
Ból gardła jest zespołem dolegliwości w obrę-
bie błony śluzowej jamy ustnej, podniebienia,
migdałków oraz krtani. Towarzyszy mu uczucie
drapania, pieczenia oraz trudności w mówieniu
czy przełykaniu śliny. Większość przypadków
jest wywołana infekcjami o etiologii wirusowej.
Leczenie bólu gardła o etiologii wirusowej jest

objawowe, polega na łagodzeniu i zmniejsza-
niu stanu zapalnego oraz ograniczaniu rozprze-
strzeniania się patogenów. W aptekach dostęp-
ne są preparaty zawierające substancje synte-
tyczne oraz ziołowe. Działają one: przeciwbó-
lowo, przeciwzapalnie, antyseptycznie, prze-
ciwdrobnoustrojowo oraz miejscowo znieczula-
jąco. Preparaty ziołowe, bogate w związki ślu-
zowe, powlekają, nawilżają i łagodzą podraż-
nioną śluzówkę gardła. Nanocząsteczki srebra
oraz złota wykazują silne działanie przeciwbak-
teryjne wobec szczepów paciorkowców i gron-

kowców, które są odpowiedzialne za infekcje 
górnych dróg oddechowych.
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